
Daugavpilī realizētais projekts iekļauts Interreg
Europe Politikas apguves platformas labās prakses
datubāzē

  

Daugavpils valstspilsētas pašvaldības izstrādātā www.urbanwetland.eu platforma kā arī pilsētas mitrāju
pārvaldība  ir  iekļauta  Interreg  Europe  Politikas  apguves  platformas  labās  prakses  datubāzē.  Tas
apliecina, ka Daugavpilī izstrādātais risinājums ir novērtēts kā efektīvs, praksē pārbaudīts un piemērots
pārņemšanai citos Eiropas reģionos.

 

Šis  sasniegums  gūts  Interreg  Europe  projekta  "Klimatneitrāla  nākotne:  pašvaldību  iniciatīvas  un
risinājumi"  (SMARTFORM)  ietvaros,  kura  mērķis  ir  stiprināt  pašvaldību  kapacitāti  klimata  politikas
īstenošanā, veicinot pieredzes apmaiņu un veiksmīgu risinājumu pārņemšanu starp Eiropas reģioniem.

Labā prakse balstās uz digitālo platformu www.urbanwetland.eu, kas izveidota Interreg V-A Latvijas –
Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2014.-2020. gadam projekta “Pilsētvides mitrāju pārvaldība
Latvijas-Lietuvas pārrobežu reģionā” (Urb-Area LLI-472) ietvaros, lai veicinātu sabiedrības izpratni par
pilsētvides  mitrāju  nozīmi  un  bioloģiskās  daudzveidības  saglabāšanu.  Platformā vienuviet  apkopota
informācija par Daugavpils Esplanādes mitrāju un Anīkšču Zaļā dīķa dabas vērtībām, aizsargājamām

https://www.daugavpils.lv/pilseta/pilsetas-attistiba/projekti/realizacija-esosie-projekti/starptautiskie-projekti/klimatneitrala-nakotne-pasvaldibu-iniciativas-un-risinajumi-smartform
http://www.urbanwetland.eu/
https://www.daugavpils.lv/pilseta/pilsetas-attistiba/projekti/istenotie-projekti/2014-2020-gada-planosanas-periods/urb-area


sugām un biotopiem, kā arī pieejami interaktīvi izziņas materiāli dažādām sabiedrības grupām. Digitālie
risinājumi palīdz iedzīvotājiem, t.sk. pirmsskolas un skolas vecuma bērniem, un pilsētas viesiem labāk
iepazīt mitrājus un izprast to nozīmi klimata pārmaiņu mazināšanā, ūdens aprites nodrošināšanā un
bioloģiskās daudzveidības saglabāšanā.

Interreg Europe labās prakses datubāzē tiek iekļautas iniciatīvas, kuras neatkarīgi eksperti atzinuši par
inovatīvām, efektīvām un piemērotām ieviešanai citās Eiropas valstīs un reģionos. Daugavpils piemērs
apliecina, ka digitālie risinājumi var būt nozīmīgs instruments dabas aizsardzībā, vienlaikus veicinot
sabiedrības iesaisti un izpratni par vides jautājumiem.

"Mitrāji, kūdrāji, upes, ezeri un deltas ir vitāli svarīgas ekosistēmas, kas uzkrāj oglekli, regulē ūdens apriti
un atbalsta 40% pasaules bioloģiskās daudzveidības. Tomēr liela daļa Eiropas mitrāju pašlaik ir sliktā vai
degradētā stāvoklī, tāpēc to aizsardzība un atjaunošana ir īpaši aktuāla. Šis labās prakses piemērs no
Latvijas parāda,  kā,  izmantojot  digitālos rīkus un veicinot iedzīvotāju zinātnes iniciatīvas,  iespējams
iesaistīt  sabiedrību mitrāju ekosistēmu aizsardzībā. Platforma sniedz iedzīvotājiem iespēju dalīties ar
saviem novērojumiem un vienlaikus papildināt zināšanas. Lai gan rīks ir salīdzinoši vienkāršs, tajā ir
pieejamas  vērtīgas  interaktīvas  funkcijas,  piemēram,  spēles  un  viktorīnas  putnu  balss  un  kukaiņu
atpazīšanai, kā arī iespēja ziņot par dabā novēroto. Tas veido sabiedrības līdzdalībā balstītu monitoringa
platformu, kas palīdz teritoriju  apsaimniekotājiem un ekspertiem novērtēt  bioloģiskās daudzveidības
tendences. Lai gan tradicionālie dabas aizsardzības un ekosistēmu atjaunošanas pasākumi joprojām ir
būtiski, šādi digitāli risinājumi tos efektīvi papildina, nodrošinot kvalitatīvākus datus, lielāku sabiedrības
iesaisti un izpratni par dabas aizsardzību," James Ling, Interreg Europe Politikas apguves platformas
eksperts.

Dalība SMARTFORM projektā sniedz Daugavpils pašvaldībai iespēju ne tikai iepazīt citu Eiropas reģionu
pieredzi klimata politikas īstenošanā, bet arī dalīties ar pašvaldībā radītiem risinājumiem. Daugavpils
labās prakses starptautiskā atzinība apliecina,  ka vietējā  līmenī  īstenotas  iniciatīvas  var  kalpot  par
iedvesmu citām Eiropas pašvaldībām un sekmēt ilgtspējīgāku pieeju dabas vērtību saglabāšanā.

Savukārt platformu www.urbanwetland.eu pašvaldība plāno attīstīt arī turpmāk, nodrošinot tajā jaunas
funkcijas,  t.sk.  interaktīvā gida pakalpojumu ar mākslīgā intelekta atbalstītu e-mācību rīku,  projekta
“Latvijas un Lietuvas pārrobežu reģiona pilsētu mitrāju bioloģiskās daudzveidības kopīga saglabāšana”,
UrbUmbrella/ Nr. LL-00232 ietvaros.

Informāciju sagatavoja:

Daugavpils valstspilsētas pašvaldības

Attīstības departamenta
Investīciju un starptautisko sakaru nodaļa

http://www.urbanwetland.eu/
https://www.daugavpils.lv/pilseta/pilsetas-attistiba/projekti/realizacija-esosie-projekti/starptautiskie-projekti/latvijas-un-lietuvas-parrobezu-regiona-pilsetu-mitraju-biologiskas-daudzveidibas-kopiga-saglabasana-urbumbrella-nr.-ll-00232

